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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na kompletní projekt elektroinstalace

rodinného sídla klasickým způsobem. Práce obsahuje základní požadavky z hlediska těch

nejdůležitějších technických předpisů a norem pro projektování elektroinstalací. V práci je

dále vypracována technická zpráva, projektová dokumentace a ekonomická bilance pro

projekt elektroinstalace rodinného sídla klasickým způsobem. Součástí práce jsou také

výpočty potřebné k realizaci projektu elektroinstalace a to včetně dimenzování a návrhu

tepelného čerpadla pro vytápění objektu. V závěru práce je provedeno porovnání klasické a

inteligentní elektroinstalace z hlediska náročnosti, komfortu a ceny.
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Abstract

The submitted bachelor thesis is focused on the complete project of wiring system in a

family residence in a classical way. The thesis includes basic requirements in terms of the

most important technical rules and standards for design of wiring system. The thesis also

includes a technical report, a project documentation and a cost analysis for the project of

wiring system in a classical way. This thesis deals with project and the design of the heating

system using a heat pump. Finally, this thesis compares a classical and a intelligent wiring

system including demands, comfort and price.
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Seznam symbolů a zkratek

nn Nízké napětí

L Označení pro fázový vodič

N Označení pro střední vodič

PEN, PE Označení pro ochranný vodič

Pi [kW] Celkový instalovaný příkon

Β [-] Činitel soudobosti

βn [-] Činitel soudobosti pro uvažovaný počet bytů ve skupině

β∞ [-] Činitel soudobosti pro nekonečný počet bytů ve skupině

n [-] Počet bytů ve skupině

Pβ [kW] Soudobý příkon

HDS Hlavní domovní skříň

HOP Ekvipotenciální přípojnice

ČSN Označení českých technických norem

Us [V] Sdružené napětí

t [°C] Teplota okolí

cos φ [-] Účiník

ϑ [K·m/W] Měrný tepelný odpor půdy

Ip [A] Maximální proud protékající přípojkou objektu

k1, k2 [-] Přepočítávací součinitelé proudové zatížitelnosti

Iz [A] Dovolený proud kabelem při respektování prostředí

∆U [V] Úbytek napětí na elektrické přípojce objektu

L [m] Délka kabelového vedení

γCu [S·m/mm
2
] Konduktivita mědi

S [mm
2
] Průřez vodiče

SSK” [MVA] Počáteční rázový ztrátový výkon síťového napáječe

C [-] Součinitel respektující kolísání napětí v závislosti na čase

P [-] Převod transformátoru

U1 [kV] Primární napětí transformátoru

U2 [kV] Sekundární napětí transformátoru

UKR% [%] Napětí transformátoru nakrátko

URR% [%] Ohmická složka napětí transformátoru nakrátko

ST [MVA] Zdánlivý výkon transformátoru
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R [Ω/km] Odpor přívodního kabelového vedení a přípojkového kabelu

vztažený na 1 km délky

X [Ω/km] Induktivní reaktance přívodního kabelového vedení a

přípojkového kabelu vztažená na 1 km délky

RT, R1, R2 [mΩ] Odpor transformátoru, přívodního kabelového vedení a

přípojkového kabelu

XT, X1, X2 [mΩ] Reaktance transformátoru, přívodního kabelového vedení a

přípojkového kabelu

ZS, ZT, Z1, Z2 [mΩ] Impedance síťového napáječe, transformátoru, přívodního

kabelového vedení a přípojkového kabelu

ZK [mΩ] Celková impedance zkratované smyčky

I“K [A] Třífázový souměrný zkratový proud

kE [-] Součinitel ekvivalentního oteplovacího proudu

I“KE [A] Ekvivalentní oteplovací proud

ϑDOV [°C] Maximální dovolená teplota jádra při normálním provozu

ϑK [°C] Kritická teplota jádra

k [-] Koeficient pro výpočet minimálního průřezu vodiče

Smin [mm
2
] Minimální průřez vodiče

S [mm
2
] Průřez vodiče

IN [A] Jmenovitá proudová hodnota hlavního jističe

INP [A] Jmenovitá proudová hodnota pojistek před hlavním jističem

TUV Teplá užitková voda

Pj [kW] Tepelná ztráta objektu + výkon potřebný pro ohřev TUV

Pt [kW] Navrhovaný výkon tepelného čerpadla

Ec [kWh] Celková spotřeba elektrické energie při použití tepelného

čerpadlo pro vytápění a ohřev TUV
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Úvod

Tato práce se zabývá zpracováním kompletního projektu elektroinstalace rodinného

sídla klasickým způsobem a to včetně vypracování technické zprávy k tomuto projektu.

K vytvoření projektu byly využity stavební půdorysy jednopodlažního rodinného domu,

technické normy (standardy), projektové podklady a katalogy firem s elektroinstalačními

prvky.

Předkládaná práce je rozdělena do šesti částí. V první části jsou specifikovány základní

požadavky na projektování elektrických instalací z hlediska technických norem a předpisů.

Druhá část je zaměřena na vypracování technické zprávy, ve které jsou uvedeny

základní identifikační a technické údaje o projektovaném objektu. Součástí technické zprávy

jsou dále podklady pro projektovou dokumentaci a technický popis elektroinstalace daného

objektu.

Třetí část je zaměřena na provedení dimenzování a kontroly hlavní přípojky

projektovaného objektu. Na základě dimenzování a kontroly hlavní přípojky objektu je poté

navrženo odpovídající jištění hlavní přípojky projektovaného objektu.

Ve čtvrté části je vypracována ekonomická bilance pro projektovanou elektroinstalaci

provedenou klasickým způsobem.

Pátá část se zabývá výpočtem tepelných ztrát rodinného sídla. Na základě tepelných

ztrát objektu je v této části dále provedeno dimenzování tepelného čerpadla, pomocí kterého

je zajištěno vytápění objektu a ohřev TUV.

V poslední části je proveden obecný popis klasické a inteligentní elektroinstalace a to

včetně specifikace výhod a nevýhod. Posledním bod této části se zabývá návrhem

ekonomické bilance pro inteligentní elektroinstalaci ekvivalentní k projektované

elektroinstalaci provedené klasickým způsobem.
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1 Základní požadavky z hlediska technických norem

Všechna elektrická zařízení a domovní elektrické rozvody musí být provedeny tak, aby

byly v souladu s platnými technickými normami a předpisy. Při jejich realizaci je třeba dbát

na bezpečnost osob, zvířat a věcí, která je zajištěna použitím ochranných prvků. Tyto

ochranné prvky domovních elektrických instalací a zařízení mají zajišťovat ochranu proti

nebezpečnému dotykovému napětí a před nebezpečím vzniku požáru. Dále musí být

provedeny tak, aby byly dle podmínek, ve kterých jsou umístěny provozně spolehlivé a

nerušili svojí funkcí provoz ostatních elektrických zařízení. Mezi další požadavky při realizaci

elektrických zařízení a domovních elektrických rozvodů patří přehlednost, variabilnost a

hospodárnost rozvodu a neméně důležitou roli hraje také estetický vzhled. [1]

1.1 Připojovací podmínky do odběrných míst sítí nn

Postup pro připojení nového odběrného místa k distribuční síti nn

 Vyplnění žádosti o připojení k distribuční síti ze strany žadatele o připojení

k distribuční síti

 Podání žádosti o připojení k distribuční síti ze strany žadatele o připojení k distribuční

síti

 Zaslání návrhu smlouvy o budoucí smlouvě žadateli o připojení k distribuční síti ze

strany provozovatele distribuční soustavy

 Splnění podmínek stanovených ve smlouvě o budoucí smlouvě ze strany žadatele o

připojení k distribuční síti i provozovatele distribuční sítě

 Uzavření smlouvy mezi žadatelem o připojení k distribuční síti a provozovatelem

distribuční sítě [2]

1.2 Vnější vlivy

Vnější vlivy jsou tříděny do jednotlivých stupňů. Každý stupeň vnějšího vlivu je

označen pomocí kódu, který se skládá ze dvou písmen velké abecedy a jedné číslice.

První písmenem se určuje všeobecná kategorie vnějšího vlivu:

A vnější činitel prostředí

B využití

C konstrukce budovy
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Druhým písmenem se určuje povaha vnějšího vlivu:

A teplota okolí

B atmosférické podmínky v okolí

C nadmořská výška

D výskyt vody apod.

Číslicí se určuje třída vnějšího vlivu. Tato třída je charakterizována řadou číslici od 1 do 8.

S rostoucí číslicí je charakterizována tomu úměrná síla působícího vnějšího vlivu. [1, 3]

1.3 Označení vodičů elektrických předmětů

Základní požadavky na značení vodičů jsou uvedeny v normě ČSN EN 60445 ed. 2.

V elektrických zařízeních a rozvodech se pro základní rozlišení používá značení barvami a


[…]

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Popis zboží Počet kusů Kč s DPH / ks Celkem Kč s DPH / ks

Třífázová zásuvka 16A, 400 V 1 135,00 135,00

Sporáková kombinace 2 323,00 646,00

Popis zboží Délka v m Kč s DPH / m Celkem Kč s DPH / m

CYKY 5C x 4 7 48,00 336,00

CYKY 5C x 2,5 1 28,00 28,00

Celková cena s DPH 4 537,00

Elektroinstalační materiál pro sdělovací okruhy

Popis zboží Počet kusů Kč s DPH / ks Celkem Kč s DPH / ks

Rozvaděč pro sdělovací okruhy 1 669,00 699,00

Dvojitá sdělovací zásuvka – internet 4 186,00 744,00

Jednoduchá zásuvka sdělovací – TV 1 108,00 108,00

Elektroinstalační krabice pro zásuvky 5 28,00 140,00

Ohebná PVC trubka průměr 16 mm20m 1 92,00 92,00

Ohebná PVC trubka průměr 23 mm 5m 1 28,00 28,00

Domovní bezdrátový zvonek + tlač. 1 399,00 399,00

Bezdrátový požární autonomní hlásič 2 1 170,00 2 340,00

Popis zboží Délka v m Kč s DPH / m Celkem Kč s DPH / m

SYKFY 2x2x 0,5 25 9,00 225,00

Koaxiální kabel 75 Ohm 8 10,00 80,00

Celková cena s DPH 4 855,00

Elektroinstalační materiál pro bleskosvod

Popis zboží Počet kusů Kč s DPH / ks Celkem Kč s DPH / ks

Hlavní jímač (jímací tyč) 1 528,00 528,00

Pomocný jímač (jímací tyč) 2 135,00 270,00

Okapová svorka 2 47,00 94,00

Svorka MV (OS) 2 62,00 124,00

Podpěra jímacího vedení (hřebenová) 11 38,00 418,00

Podpěra jímacího vedení (střešní) 8 84,00 672,00

Podpěra jímacího vedení do zdi 4 147,00 588,00

Ochranný úhelník 2 148,00 296,00

Držák ochranného úhelníku 4 31,00 124,00

Zkušební svorka 2 32,00 64,00

Štítek svodu 2 6,00 12,00

Popis zboží Délka v m Kč s DPH / m Celkem Kč s DPH / m

FeZn 8 mm 28 29,00 812,00

FeZn 10 mm 5 29,00 145,00

Zemnící páska 30x4 mm 44 38,00 1 672,00

Celková cena s DPH 5 819,00
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Celkové náklady na elektroinstalační materiál inteligentní elektroinstalace: 169 396 Kč

Ekonomická bilance pro projekt inteligentní elektroinstalace rodinného sídla byla

navržena pro sběrnicový systém inteligentní elektroinstalace E-gon. Navrhovaná inteligentní

elektroinstalace v sobě zahrnuje následující funkce:

 Spínání okruhů světelných spotřebičů

 Stmívání okruhů světelných spotřebičů

 Detekce pohybu ve vnitřních a venkovních prostorách

Pořizovací náklady na elektroinstalační materiál pro projekt elektroinstalace rodinného

sídla realizovaného pomocí navrhované inteligentní elektroinstalace činí 169 396 Kč.

Pořizovací náklady na elektroinstalační materiál pro projekt elektroinstalace rodinného sídla

realizovaného pomocí klasické elektroinstalace činí 63 662 Kč.

Potenciální zákazník musí tedy při rozhodování o volbě provedení elektroinstalace jeho

nemovitosti rozhodnout, zda upřednostní vyšší komfort (pohodlí) nebo nižší cenu.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracování kompletního projektu elektroinstalace

rodinného sídla klasickým způsobem.

V úvodním bodě této práce jsem definoval základní požadavky týkající se

projektování elektrických instalací.

V následujících bodech této práce, vyjma bodu posledního jsou již uvedeny věci

týkající se přímo projektu elektroinstalace rodinného sídla klasickým způsobem . V druhém

bodě této práce jsem vypracoval technickou zprávu k tomuto projektu. V této zprávě jsou

uvedeny identifikační a technické údaje týkající se projektovaného objektu.

V třetím bodě této práce jsem se zaměřil na provedení dimenzování a výpočtů týkající

se hlavní přípojky objektu.

Ve čtvrtém bodě této práce je vypracována ekonomická bilance pro projekt

elektroinstalace rodinného sídla klasickým způsobem.

V pátém bodě této práce jsem se zabýval návrhem vytápění objektu pomocí tepelného

čerpadla. V tomto bodě jsou kromě vlastní návrhu uvedeny základní pojmy z oblasti

tepelných čerpadel a také vypočteny pomocí kalkulačního programu tepelné ztráty

projektovaného objektu.

Na závěr této práce jsem vypracoval porovnání klasické a inteligentní elektroinstalace

z hlediska výhod a nevýhod. V tomto bodě je také vypracován návrh ekonomické bilance pro

projekt elektroinstalace rodinného sídla realizované pomocí inteligentního sběrnicového

systému Ego-n.

Vypracováním této práce jsem získal základní znalosti týkající se projektování

elektrických instalací. Dále jsem se zdokonalil ve tvorbě projektové dokumentace v programu

progeCAD Professional, který mi byl poskytnut k projektování v rámci studia na ZČU FEL.

Všechna projektová dokumentace týkající se této práce je uvedena v přílohách.
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Přílohy

Projekt klasické elektroinstalace

A-1 Projektová dokumentace světelných okruhů

A-2 Projektová dokumentace zásuvkových okruhů

A-3 Projektová dokumentace sdělovacích okruhů

A-4 Projektová dokumentace bleskosvodu

A-5 Projektová dokumentace bytového rozvaděče

A-6 Situační plán objektu

A-7 Schéma zapojení tepelného čerpadla