Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh elektroinstalace rodinného sídla
Student: Jan JIROVSKÝ Std. číslo: E11B0124P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Jan Jirovský řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty s patřičným komentářem a zhodnocením. Dále je doplněna vhodným grafickým materiálem a systematicky seřazena. Výkresy v AutoCADu jsou na vysoké úrovni. Práce jako celek působí kompaktně a rámcově dokonce odpovídá diplomové práci a nejen proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte pojem sítě TN-C, TN-C-S a TN-S.
2. Při jištění se využívá kombinace prvků pojistka - jistič. Jak tato kombinace musí být jištěna?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce